P4g. 6815

LUNES, 18 DE MARZO DE 2024 - BOC NUM. 55

CONSEJERIA DE INCLUSION SOCIAL, JUVENTUD,
FAMILIAS E IGUALDAD

CVE-2024-1815  Resolucion por la que se acuerda la realizacion del tramite de con-
sulta publica con respecto a la futura redaccion del anteproyecto de
ley por la que se crea el Consejo LGTBI de Cantabria.

La Consejeria de Inclusidn Social, Juventud, Familias e Igualdad tiene previsto impulsar de
manera inmediata la realizacion de los tramites imprescindibles para la aprobacion de la nor-
mativa necesaria para la creacion del Consejo LGTBI de Cantabria.

El articulo 5.2 del Estatuto de Autonomia para Cantabria, aprobado por Ley Organica
8/1981, de 30 de diciembre, establece que "Corresponde a las instituciones de la Comunidad
Auténoma, en el ambito de sus competencias, promover las condiciones para que la libertad y
la igualdad de las personas y de los grupos en que se integran sean reales y efectivas, remo-
ver los obstaculos que impidan o dificulten su plenitud y facilitar la participacidon de todos los
ciudadanos y ciudadanas en la vida politica, econdmica, cultural y social".

De conformidad con lo sefialado anteriormente, se dicta la Ley de Cantabria 8/2020, de 11
de noviembre, de Garantia de Derechos de las Personas Lesbianas, Gais, Trans, Transgénero,
Bisexuales e Intersexuales y No Discriminacion por Razén de Orientacion Sexual e Identidad de
Género que, desde una perspectiva integral, garantiza el derecho a la intimidad y los principios
de igualdad de trato y no discriminacion por razén de orientacion sexual e identidad sexual o
identidad de género o cualquier otra forma de expresion o vivencia de la sexualidad cuyo arti-
culo 9 establece que "Existira un érgano colegiado de participacion, representacion y consulta
en el ambito de la Comunidad Autonoma de Cantabria que sera el Consejo LGTBI, creado por
ley de Cantabria, que definird sus competencias y funciones".

Con el fin cumplir el mandato legal, la Consejeria de Inclusién Social, Juventud, Familias
e Igualdad ha decidido redactar la norma que regule el Consejo LGTBI de Cantabria, como
organo colegiado de representacion, participacion y consulta en todas aquellas materias y poli-
ticas que afecten a los derechos e intereses de las personas lesbianas, gais, bisexuales, trans e
intersexuales con la finalidad de institucionalizar la colaboracion y el didlogo permanente entre
las Administraciones Publicas y la sociedad civil en materias relacionadas con la igualdad de
trato y la no discriminacién por razén de orientacién sexual, identidad o expresion de género.

La ley contendra una definicion del érgano colegiado, la delimitacion de sus fines y competen-
cias, asi como la organizacidn y funcionamiento en el ejercicio de sus funciones. Se definiran igual-
mente el nimero de vocalias, presidencia, secretaria del mismo, asi como el proceso de eleccién.

La Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracidn y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, en
linea con lo previsto en el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, establece las previsiones vinculadas
a la iniciativa legislativa y reglamentaria, por lo que, de conformidad con lo establecido en el
articulo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, con caracter previo a la elaboracién del mencio-
nado anteproyecto de ley, se procedera a sustanciar una CONSULTA PUBLICA, a través del
Boletin Oficial de Cantabria y el Portal de Transparencia, con el fin de recabar la opinion de la
ciudadania, organizaciones y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por
la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma.

El proyecto normativo que se llevara a cabo garantizard, a través de un 6rgano colegiado,
la representacion, participacion y consulta en todas aquellas materias y politicas que afecten

boc.cantabria.es

N
)
A

)|

CVE-2024-1815

1/3




Pag. 6816

LUNES, 18 DE MARZO DE 2024 - BOC NUM. 55

a los derechos e intereses de las de las personas lesbianas, gais, bisexuales, trans e inter-
sexuales con la finalidad de institucionalizar la colaboracion y el didlogo permanente entre las
Administraciones Publicas y la sociedad civil en materias relacionadas con la igualdad de trato
y la no discriminacion por razon de orientacion sexual, identidad o expresién de género.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

El articulo 9 de la Ley de Cantabria 8/2020, de 11 de noviembre, establece que existird un
organo colegiado de participacion, representacion y consulta en el ambito de la Comunidad
Auténoma de Cantabria que sera el Consejo LGTBI, creado por ley de Cantabria que definira
sus competencias y funciones. La disposicion final segunda del texto normativo establecia que,
en el plazo maximo de dos afios desde su entrada en vigor, el Gobierno remitiria al Parlamento
de Cantabria el Proyecto de ley de creacion del Consejo LGTBI previsto en el articulo 9. Este
plazo se cumpli6 el 9 de diciembre de 2022, lo que supone la necesidad de crear este drgano
previsto normativamente a la mayor celeridad.

c) Los objetivos de la norma.

La Ley del Consejo LGTBI de Cantabria debe tener como objetivo esencial el estableci-
miento de una regulacidén detallada de dicho consejo, con la finalidad de que sea un drgano
eficaz que permita garantizar tanto que desde la Administracion se puedan realizar consultas
sobre todas aquellas materias y politicas que afecten a los derechos e intereses del colectivo
LGTBI+ como la representatividad y participacion del mismo, con pleno respeto y de conformi-
dad con lo dispuesto en la Ley de Cantabria 8/2020, de 11 de noviembre.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Se considera como mas iddnea, entre las alternativas existentes, la alternativa regulatoria
consistente en la aprobacion de un proyecto de ley de regulacion del Consejo LGTBI de Canta-
bria, al ser esta la preceptiva conforme a lo previsto en la Ley de Cantabria 8/2020, de 11 de
noviembre, y que de manera conjunta regule no solo su creacidn sino también su estructura,
organizacion y funcionamiento.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede, y de conformidad con la propuesta de resolucion
de la Directora General de Inclusion Social, Familias e Igualdad, de fecha 5 de marzo de 2024.

RESUELVO
Primero.- Acordar la realizacion del trémite de CONSULTA PUBLICA con respecto a la futura
redaccion del anteproyecto de ley por la que se crea el Consejo LGTBI de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicacion de la resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria y en
el Portal de Transparencia, a efectos de recabar la opinidn de la ciudadania y de las organi-
zaciones mas representativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los
siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

c) Los objetivos de dicha ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las sugerencias podran presentarse durante el plazo de 20 dias habiles a contar desde el
dia siguiente al de la fecha de la publicacion de la resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria.

Los ciudadanos vy organizaciones que lo consideren oportuno, podran presen-
tar sus opiniones, por escrito, y se dirigirdan a la Direccién General de Inclusién So-

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2024-1815

2/3




=3 //"\\ ‘e
"] GOBIERNO ——

\

—_—

LUNES, 18 DE MARZO DE 2024 - BOC NUM. 55

cial, Familias e Igualdad, pudiendo presentarse en el Registro Electronico General
https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida.htm y en los Registros u oficinas establecidos en el
articulo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, a través del Portal de Transparencia en que se publicara
la resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas
en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente direccion:
http://participacion.cantabria.es/, asi como en cualquiera de los lugares establecidos en el
articulo 134.8 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de
la Administracidn y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.
De conformidad con lo dispuesto en el articulo 135 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de
noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Ins-
titucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, las personas juridicas solamente pueden
presentar sus alegaciones de forma electrdnica.

Finalmente y con el objetivo de garantizar mayor participacién ciudadana, cualquier persona
interesada puede dirigir sus consultas al correo electrénico dgigualdadmujer@cantabria.es

Tercero.- Acordar el traslado de la consulta publica a las asociaciones mas representativas del
colectivo LGTBI+, de conformidad con lo dispuesto 133.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Santander, 8 de marzo de 2024.
La consejera de Inclusion Social, Juventud, Familias e Igualdad,

Begona Gomez del Rio.
2024/1815

CVE-2024-1815

Pag. 6817 boc.cantabria.es 3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-1859	Acuerdo de establecimiento y de la Ordenanza reguladora del Precio Público por Venta de Kits Deportivos a inscritos en la Escuela Municipal de Deportes. Expediente 1256 2023.
	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2024-1862	Aprobación definitiva del Reglamento Interno de Funcionamiento del Centro de Día de Infancia y Adolescencia. Expediente 287/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1854	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo a los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Operario de Carreteras pertenec


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1856	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional de Operario de Carreteras per
	CVE-2024-1948	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional de Auxiliar de Enfermería perteneciente al grupo 2 de la

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-1974	Corrección de errores a la Orden EDU/10/2024, de 5 de marzo, que establece las bases y convoca procedimientos selectivos para el ingreso en el Cuerpo de Maestros, así como para la adquisición de nuevas especialidades, y se efectúa la convoca

	Consejería de Salud
	CVE-2024-1913	Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SA
	CVE-2024-1914	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Servicio de Cardiología de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario 
	CVE-2024-1928	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universit
	CVE-2024-1929	Resolución por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de dos puestos de Jefe de Sección de Cirugía Cardiovascular de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Un

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-1968	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as del proceso selectivo para la provisión temporal, mediante interinidad, del puesto de Secretaría-Intervención, designación de los miembros del Tribunal Calificador, y lugar y fecha d


	2.3.Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2024-1910	Orden SAL/11/2024, de 8 de marzo, por la que se convoca la concesión de compensaciones extraordinarias para personal de Atención Primaria del Servicio Cántabro de Salud, por los gastos extraordinarios por daños materiales en sus vehículos de

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2024-1860	Aprobación de la Oferta de Empleo Público de 2024.



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2024-1827	Anuncio de inicio de procedimiento de adjudicación de concesión en Monte de Utilidad Pública CPR-144/2016-SF3. Expediente 1196/2015.


	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad de Servicios Costa Occidental
	CVE-2024-1855	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024, y plantilla orgánica.

	Junta Vecinal de Ajo
	CVE-2024-1813	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Espinama
	CVE-2024-1817	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2024-1821	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Mataporquera
	CVE-2024-1824	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Morancas
	CVE-2024-1820	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Muriedas
	CVE-2024-1861	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Pando-Penilla
	CVE-2024-1825	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Salces
	CVE-2024-1823	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Setién
	CVE-2024-1816	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2024-1818	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Junta Vecinal de Villafufre
	CVE-2024-1814	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-1837	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal de la Tasa por Aprovechamiento del Dominio Público Local con Cajeros Automáticos para 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2024-1840	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal de la Tasa por Aprovechamiento del Dominio Público Local con Vados para el 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-1848	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 460/2024.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2024-1851	Aprobación, exposición pública del padrón y lista cobratoria de la Tasa por Abastecimiento de Agua Potable, Canon de Saneamiento y Alcantarillado del segundo semestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-1849	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 8 de marzo de 2024, por la que se convocan las ayudas a los ayuntamientos para la realización de obras nuevas y de mejora de las infraestructura
	CVE-2024-1850	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 7 de marzo de 2024, por la que se convocan las ayudas a la conservación y promoción de razas autóctonas de ganado ovino-caprino en Cantabria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1755	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reconstrucción, ampliación y cambio de uso a vivienda unifamiliar en Sitio Fuentes, de Selaya. Expediente 314756.
	CVE-2024-1756	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Val de San Vicente. Expediente 314927.

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2024-1764	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de vivienda unifamiliar en Ojedo. Expediente 220/2022.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2024-1165	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en parcela 69, polígono 1, de Fuente Las Varas. Expediente 320/2023.

	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2024-1909	Acuerdo del Pleno de 6 de marzo de 2024, de suspensión del otorgamiento de licencias en el Suelo Rústico de Especial Protección con el fin de estudiar la Modificación del Plan General de Ordenación Urbana.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-1632	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones correspondientes al expediente AT-169-2023.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-1870	Resolución de 8 de marzo de 2024, por la que se establecen las bases y se convocan para el año 2024 las pruebas de acceso a ciclos formativos de grado medio de Formación Profesional del sistema educativo en la Comunidad Autónoma de Cantabria
	CVE-2024-1872	Resolución de 8 de marzo de 2024, por la que se establecen las bases y se convocan, para el año 2024, las pruebas de acceso a ciclos formativos de grado superior de Formación Profesional del sistema educativo en la Comunidad Autónoma de Cant

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-1815	Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública con respecto a la futura redacción del anteproyecto de ley por la que se crea el Consejo LGTBI de Cantabria.
	CVE-2024-1898	Resolución por la que se aprueba el Plan de Inspección y Calidad de Centros y Entidades de Servicios Sociales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el período 2024-2025.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2024-1901	Resolución de Alcaldía por la que se aprueba definitivamente expediente de adquisición directa de bienes. Expediente 178/2024.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-1783	Información pública del expediente de solicitud de licencia para el ejercicio de la actividad de albergue turístico en Villanueva de la Peña, 98.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-14T08:32:12+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




